МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА,
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2025 № 442

Об утверждении размера
специальной  надбавки   к  тарифам
на    транспортировку     газа      по
газораспределительным сетям
АО «Газпром газораспределение
Смоленск» для финансирования
программы газификации на
2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ
«О газоснабжении в Российской Федерации», постановлениями Правительства
Российской Федерации от 03.05.2001 № 335 «О порядке установления специальных
надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными
организациями для финансирования программ газификации», приказом
Федеральной службы по тарифам от 21.06.2011 № 154-э/4
«Об утверждении методики определения размера специальных надбавок к тарифам
на транспортировку газа газораспределительными организациями для
финансирования программ газификации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 12.12.2025 № 2019 «Об индексации цен (тарифов) в сфере
газоснабжения», постановлением Правительства Смоленской области от 01.12.2025
№ 727 «Об утверждении Программы газификации жилищно-коммунального
хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на территории
Смоленской области, финансируемой за счет специальной надбавки к тарифам на
транспортировку газа газораспределительными организациями, на 2026 год», на
основании обращения акционерного общества «Газпром газораспределение
Смоленск», заключения Экспертного совета Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области
от 18.12.2025 №  1-1-5/2504

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной
политики    п о с т а н о в л я е т :

 2

Утвердить на 2026 год для акционерного общества «Газпром
газораспределение Смоленск» (г. Смоленск) с дифференциацией по группам
конечных потребителей (кроме населения), по которым приказами ФАС России
от 13.12.2024 № 1005/24 «Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке
газа по газораспределительным сетям», от 30.12.2025 № 1224/25 «Об утверждении
тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям»
осуществлено дифференцирование тарифов на транспортировку природного газа
по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Смоленск»,
специальную надбавку к тарифам  на  транспортировку  газа по
газораспределительным сетям  для финансирования Программы газификации
Смоленской области за счет специальной надбавки к тарифам на транспортировку
газа газораспределительными  организациями на  2026 год  в следующих размерах:

Специальная надбавка к тарифам на транспортировку газа

газораспределительными организациями, руб./1000 м3
 (без НДС)

Группы конечных потребителей
Период действия

с 01.01.2026 с 01.10.2026

1-я группа (свыше 1 млрд. м3
) 83,00 92,63

1-я группа (от 500 млн. м3
 до 1 млрд. м3

 газа в год включительно) 110,69 123,53

2-я группа (от 100 млн. м3
 до 500 млн. м3

 газа в год включительно) 199,55 222,70

3-я группа (от 10 млн. м3
 до 100 млн. м3

 газа в год включительно) 330,56 368,91

4-я группа (от 1 млн. м3
 до 10 млн. м3

 газа в год включительно) 439,69 490,69

5-я группа (от 100 тыс. м3
 до 1 млн. м3

 газа в год  включительно) 439,69 490,69

6-я группа (от 10 тыс. м3
 до 100 тыс. м3 газа в год  включительно) 439,69 490,69

7-я группа (до  10 тыс. м3
 газа в год включительно) 439,69 490,69

Министр                                                      Н.И. Борисов